CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizadas medidas de

segurança nos finais de semana na

Praça da Liberdade localizada na Av.

Visc. de Indaiatuba - Vila Vitoria I.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam realizadas medidas de segurança nos finais de

semana na Praça da Liberdade, localizada na Av. Visc. de Indaiatuba - Vila

Vitoria I.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA.

Em contato com os moradores, recebi reclamações a respeito de

uma preocupação relevante relacionada à segurança das crianças nos

parquinhos públicos, especialmente na Praça da Liberdade, localizada na Av.

Visc. de Indaiatuba - Vila Vitoria I.

 Algumas mães têm relatado que durante as atividades recreativas

na praça, tem observado a presença de indivíduos tirando fotos das crianças

sem autorização, o que tem gerado sérias inquietações.

Solicito, por meio desta indicação, que medidas apropriadas sejam

tomadas para garantir a proteção dos menores em nosso espaço público.

Seguem algumas sugestões de ações que podem ser tomadas:

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 987/2024
27/02/2024 - 10:39
IND 513/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

● Realizar uma análise e reforço da presença policial na área da praça.

● Avaliar a possibilidade de instalação de câmeras de vigilância para

monitorar atividades suspeitas na praça.

● Estabelecer parcerias com a comunidade local para promover a vigilância

coletiva e a conscientização sobre questões de segurança, etc.

 Diante disso venho solicitar que sejam adotadas medidas

apropriadas para assegurar a proteção das crianças em nosso espaço público.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 27 de fevereiro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 987/2024
27/02/2024 - 10:39
IND 513/2024